
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

E-mail: siic81600p@istruzione.it - CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

web: https://ceccoangiolieri3.edu.it/ - 
 

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA-COLLABORAZIONE PLURIMA- ESTERNA 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI MAX. N. 2 ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DLLE ATTIVITÀ DELLO SPORTELLO 

AUTISMO ISTITUITO PRESSO IL CTS DELLA PROVINCIA DI SIENA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le amministrazioni pubbliche 
possano conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178 articolo 1, comma 962, che prevede lo stanziamento di 10 milioni di euro per 

ciascuno degli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 per l’acquisto e la manutenzione di attrezzature 

tecniche e di sussidi didattici e per l’acquisizione di servizi necessari al loro miglior utilizzo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 3 marzo 2021, n. 49, art. 1, comma 3, recante “Criteri, modalità di 

assegnazione e monitoraggio delle risorse stanziate per l’acquisto e la manutenzione di sussidi didattici, di cui 

all'articolo 13, comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e l'acquisizione di servizi necessari al loro miglior 

utilizzo, per le istituzioni scolastiche che accolgano alunni con disabilità certificata ai sensi dell’articolo 1, comma 962 

della Legge del 30 dicembre 2020, n. 178”; 

VISTO il decreto 1° giugno 2021, n. 743 a cura della Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e l’Orientamento 

scolastico, con cui è stata operata la ripartizione su base provinciale di euro 10 milioni per l’a. s. 2021/2022, a fronte 

della somma totale di euro 30 milioni stanziati per gli aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, in attuazione dell’art. 

1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, al fine di concorrere alla dotazione di sussidi didattici e ausili 

tecnici per le istituzioni scolastiche, ivi compresi i servizi necessari al loro migliore utilizzo; 

VISTO il decreto 30 giugno 2022, n. 1602 a cura della Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e l’Orientamento 

scolastico, con cui è stata operata la ripartizione su base provinciale di euro 10 milioni per l’a. s. 2022/2023, a fronte 

della somma totale di euro 30 milioni stanziati per gli aa.ss. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, in attuazione dell’art. 

1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, al fine di concorrere alla dotazione di sussidi didattici e ausili 

tecnici per le istituzioni scolastiche, ivi compresi i servizi necessari al loro migliore utilizzo; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in 

particolare l’art.9, comma 2-bis; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 19 novembre 2021, n. 328 “Centri Territoriali di Supporto (CTS), ai sensi 

dell’articolo 9, comma 2-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66” che ha disciplinato le modalità di 

individuazione dei Centri Territoriali di Supporto (CTS), al fine di garantire la presenza sul territorio di istituzioni 

scolastiche di riferimento per la consulenza, formazione, collegamento e monitoraggio a supporto dei processi di 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
16

33
 -

 1
8/

11
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

E-mail: siic81600p@istruzione.it - CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

web: https://ceccoangiolieri3.edu.it/ - 
 

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

inclusione, per lo sviluppo, la diffusione e il miglior utilizzo di ausili, sussidi didattici e di nuove tecnologie per la 

disabilità; 

VISTO il Decreto 4 luglio 2023 n. 932 a cura della Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e l’Orientamento 

scolastico, disciplina i criteri e le modalità per l'erogazione dei finanziamenti  finalizzati all’acquisto e alla 

manutenzione di sussidi didattici, di cui all'articolo 13, comma 1, lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e per 

l'acquisizione di servizi necessari al loro miglior utilizzo, per le istituzioni scolastiche che accolgano alunne e alunni, 

studentesse e studenti con disabilità certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, nonché le modalità di 

erogazione del servizio, di individuazione dei beneficiari e di monitoraggio; 

VISTA la nota prot. n. 16385 del 23/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana, (ns. prot. n. 8319 del 
23/10/2023 ALLEGATO 1) con cui è stata pubblicata la Graduatoria definitiva regionale Toscana (DECRETO 
DIPARTIMENTALE 04 LUGLIO 2023, N. 932) stilata dalle commissioni degli Ambiti Territoriali della Toscana; 
PRECISATO che all’atto della pubblicazione delle graduatorie definitive i Centri Territoriali di Supporto C.T.S., come 
da avviso, devono provvedere all’attuazione degli interventi; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso di cui al Decreto 4 luglio 2023 n. 932 non più del 30% della somma 

assegnata ai Centri territoriali di supporto può essere destinato all’acquisizione di servizi finalizzati al miglior utilizzo 

dei sussidi didattici in dotazione alle istituzioni scolastiche e al raggiungimento delle finalità di cui all’articolo 2. 

TENUTO CONTO che a seguito del decreto n. 753 del 2.2.2010 del CSA di Siena che trasferisce i fondi del CTS, 

precedentemente collocato presso quell’ufficio all’IC n. 3 “Cecco Angiolieri” di Siena Cod. Mecc. SIIC81600P COD. 

fisc. 80005600525, sito in Via Avignone n. 10; 

VISTO il Decreto legislativo n. 66/2017 che ha istituto, su base provinciale, presso le Istituzioni Scolastiche i Centri 

Territoriali di Supporto (CTS) ai processi di inclusione per la diffusione e il miglior utilizzo degli ausili, sussidi didattici 

e le nuove tecnologie per la disabilità; 

VISTO Il progetto attivato dal Ministero dell’Istruzione con DM 435/2015 inserito e gestito dal CTS; 

VISTO il DM 435/2015 con il quale il Ministero dell’Istruzione prevede l’istituzione presso i CTS provinciali dello 

“Sportello autismo”, l’IC “Cecco Angiolieri, in qualità di CTS della provincia di Siena istituisce lo sportello autismo; 

VISTO Il CORSO “Alunni con lo spettro autistico: funzionalità, PEI, metodi e strumenti didattici”, di cui al prot. n. 

2054 del 26/02/2024; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione di n. max. 2 ESPERTI per la realizzazione 

delle attività relative allo Sportello Autismo di cui sopra; 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione comparativa  secondo il seguente ordine prioritario a: 

a. docenti interni all’Istituto; 

b. docenti in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche nel caso di accertata assenza di candidature di 

personale di cui al punto precedente (collaborazione plurima); 

c. personale esterno. 

che avverrà attraverso la valutazione dei curricola, avente come oggetto l’individuazione di figure professionali 

di esperti per la realizzazione dello “sportello autismo “ per fornire assistenza, consulenza e formazione al 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
16

33
 -

 1
8/

11
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

E-mail: siic81600p@istruzione.it - CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

web: https://ceccoangiolieri3.edu.it/ - 
 

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

 

personale scolastico delle Istituzioni Scolastiche della provincia di Siena per favorire l’inclusione scolastica, 

anche attraverso l’utilizzo di strumenti e ausili didattici, di alunni/e con disturbo dello spettro autistico. 

I candidati in servizio nella Pubblica Amministrazione dovranno essere autorizzati dall’Ente di appartenenza e 

la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

Nello specifico gli incarichi da attribuire sono: 

 

SPORTELLO AUTISMO CTS DELLA PROVINCIA DI SIENA 

attività 
periodo di 

svolgimento 
N° figure 
richieste 

ore di impegno 

fornire 
assistenza e 

consulenza alle 
Istituzioni 

Scolastiche della 
provincia di 

Siena per 
favorire 

l’inclusione 
scolastica, anche 

attraverso 
l’utilizzo di 

strumenti e ausili 
didattici, di 
alunni/e con 

disturbo dello 
spettro autistico. 

dicembre 2024 –
giugno 2025 

2 (due) esperti 
Max. 30 (trenta) 

ore per ogni 
esperto 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è: 

Esperto – 25,55 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributivo (LORDO STATO). 

Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del 

relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte ,max. 30 (trenta) ore per ogni esperto, ad attività svolta e sarà 

soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

2. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in questione ai sensi della 

legge n. 241/1990; 

3. di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica, alla sezione 

Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                                                                 Prof. Paolo Bianchi 

 

Allegati: 

RUP - Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione. 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
16

33
 -

 1
8/

11
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2024-11-18T16:18:28+0100
	Paolo Bianchi




